
CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ SẢN XUẤT THƯƠNG MẠI AN PHÚ 
QUỐC TẾ 

 - - - - -  - - - - - 
 

 

 

ĐĂNG KÝ MÔI TRƯỜNG 
CỦA DỰ ÁN 

“THE AROWANA” 
 
 

ĐỊA CHỈ: LÔ N7, KCN DẦU GIÂY, XÃ DẦU GIÂY,  
TỈNH ĐỒNG NAI 

 

 

ĐỒNG NAI, NĂM 2026 



Đăng ký môi trường 

Chủ dự án: Công Ty Cổ Phần Đầu Tư Sản Xuất Thương Mại An Phú Quốc Tế 1 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ SẢN 

XUẤT THƯƠNG MẠI AN PHÚ 

QUỐC TẾ 

------------------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 

Số: 01/ĐKMT-APQT Dầu Giây, ngày  22  tháng 01  năm 2026 

V/v Đăng ký môi trường cho Dự án “The 

Arowana” 

 

Kính gửi: Uỷ Ban nhân dân xã Dầu Giây 

 

Chúng tôi là Công Ty Cổ Phần Đầu Tư Sản Xuất Thương Mại An Phú Quốc 
[...]
Nguồn chất thải này nếu không được quản lý tốt sẽ gây mùi khó chịu cho 

cán bộ nhân viên và ảnh hưởng đến các hộ dân xung quanh khu vực dự án. Trong 

quá trình xây dựng, chủ dự án sẽ quản lý chặt chẽ chất thải rắn, phân loại và lưu 

giữ chất thải đúng quy định, đồng thời hợp đồng với các đơn vị có chức năng để 

thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải đúng quy định để không ảnh hưởng đến 

khu vực xung quanh cũng như các dự án lân cận. 

b) Chất thải rắn nguy hại phát sinh trong quá trình hoạt động ổn định 

Chất thải rắn nguy hại: Dự án hoạt động với mục tiêu cho thuê nhà xưởng, 

do đó không có phát sinh chất thải nguy hại trong quá trình sản xuất mà chỉ phát 

sinh chất thải nguy hại trong quá trình hoạt động sơn sửa, bảo trì lại nhà xưởng 

cho thuê. Bao gồm sơn thải, bao bì cứng nhựa thải, bao bì mềm thải,...  

Bảng 1.20. Khối lượng chất thải nguy hại 

STT Tên chất thải 

Trạng thái tồn 

tại 

(rắn/lỏng/bùn) 

Mã 

CTNH 

Số lượng  

(kg) 

Ký 

hiệu 

1 Cặn sơn thải Lỏng 08 01 01 110 KS 

2 Thùng chứa sơn thải Rắn 18 01 03 80 KS 

3 
Bao bì cứng thải bằng các vật 

liệu khác 
Rắn 18 01 04 75 KS 

4 Bóng đèn thải huỳnh quang Rắn 16 01 06 20 NH 



Đăng ký môi trường 

Chủ dự án: Công Ty Cổ Phần Đầu Tư Sản Xuất Thương Mại An Phú Quốc Tế 22 

STT Tên chất thải 

Trạng thái tồn 

tại 

(rắn/lỏng/bùn) 

Mã 

CTNH 

Số lượng  

(kg) 

Ký 

hiệu 

5 Bao bì mềm thải  Rắn 18 01 01 40 KS 

Tổng cộng 325  

Tác động: 

- Chất thải nguy hại chứa các chất hoặc hợp chất có các đặc tính gây nguy 

hại trực tiếp (dễ cháy, dễ nổ, làm ngộ độc, dễ ăn mòn, dễ lây nhiễm,…) và có thể 

tương tác với các chất khác gây nguy hại tới môi trường và sức khỏe con người. 

- Chất thải nguy hại thường có đặc tính là tồn tại lâu trong môi trường và khó 

phân hủy, có khả năng tích lũy sinh học trong các nguồn nước, mô mỡ của động 

vật gây ra hàng loạt các bệnh nguy hiểm đối với con người, phổ biến nhất là bệnh 

ung thư. 

- Tác động đến môi trường: Thu hẹp diện tích đất sử dụng: do chất thải được 

đem đi chôn lấp. Làm mất mỹ quan và vệ sinh môi trường nếu không được thu 

gom và quản lý triệt để. Làm ô nhiễm môi trường bao gồm cả 3 thành phần môi 

trường đất, nước và khí nếu không được quản lý tốt.  

- Tác động đến con người và sinh vật: Chủ yếu làm nhiễm độc con người và 

sinh vật một cách trực tiếp hay gián tiếp do tiếp xúc phải chất thải rắn của dự án 

hay ăn phải thức ăn đã bị nhiễm độc do chất thải rắn làm ô nhiễm môi trường 

sống.  

Do đó, nếu không được thu gom và xử lý đúng theo quy định trước khi thải 

bỏ sẽ gây ảnh hưởng rất lớn đến môi trường tiếp nhận cụ thể là môi trường đất, 

môi trường nước và môi trường không khí. Do đó, việc lan truyền, ảnh hưởng các 

thành phần nguy hại đến con người, động vật và thực vật là khó tránh khỏi. Ngoài 

ra, sẽ gây nhiễm độc cho con người, động vật cũng như hệ thực vật nếu tiếp xúc 

trực tiếp hoặc gián tiếp thông qua môi trường tiếp nhận. 

Đối với chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động sản xuất của đơn vị thuê 

xưởng sẽ do đơn vị thuê đó thu gom và chuyển giao với đơn vị có chức năng xử 

lý đúng quy định. 

4. Phương án thu gom, quản lý và xử lý chất thải của dự án 

4.1. Phương án thu gom, quản lý và xử lý nước thải phát sinh  

4.1.1. Trong giai đoạn thi công xây dựng 



Đăng ký môi trường 

Chủ dự án: Công Ty Cổ Phần Đầu Tư Sản Xuất Thương Mại An Phú Quốc Tế 23 

a) Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt của công nhân thi công phát sinh không nhiều, khoảng 

1,35 m3/ngày.đêm. 

Chủ đầu tư, đơn vị thi công xây dựng thuê nhà vệ sinh lưu động để phục vụ 

cho công nhân trong quá trình thi công xây dựng dự án, đây là biện pháp khả thi 

và thuận tiện nhất. Với số lượng công nhân tham gia xây dựng công trình là 

30người thì số lượng nhà vệ sinh lưu động 2 cái. 

Quá trình hút bồn cầu định kỳ 2 tuần/lần (thời gian thi công dự án là 3 tháng). 

Mặt khác, đơn vị thi công sẽ tổ chức địa điểm nghỉ ngơi và sinh hoạt cho 

công nhân tại vị trí khác công trường, để đảm bảo an toàn cho công nhân và vệ 

sinh môi trường cho khu vực xây dựng công trình. 

b) Nước thải xây dựng 

Nước thải xây dựng phát sinh từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị phục 

vụ cho quá trình xây dựng. Thành phần trong nước thải xây dựng chủ yếu là cát, 

vữa vụn,… Tuy nhiên khối lượng nước thải phát sinh không đáng kể, ước tính 

khối lượng phát sinh khoảng 0,5 m3/ngày. Được thu gom lắng sơ bộ trước khi 

đấu nối về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Dầu Giây 

4.1.2. Trong giai đoạn hoạt động. 

a) Nước mưa chảy tràn 

Nước mưa chảy tràn được tách riêng với nước thải và được thu gom vào hệ 

thống thoát nước mưa của nhà máy sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước chung 

của Khu công nghiệp. 

Nước mưa từ các mái nhà của nhà kho được thu gom bằng máng xối và chảy 

xuống bằng các ống cùng với nước mưa chảy tràn trên bề mặt sẽ dẫn tới các hố 

ga và chảy vào hệ thống thoát nước mưa chung của KCN, đảm bảo cho quá trình 

thoát nước mưa của dự án. Các hạng mục chính của hệ thống thoát nước mưa bao 

gồm cống thoát nước bằng bê tông và các hố ga lắng cặn.  

Thường xuyên nạo, vét các hố ga thoát nước tránh tắt nghẽn. Khi các hố ga 

bị đầy sẽ được Công ty tiến hành nạo vét. 

b) Nước thải sinh hoạt 

Hệ thống thoát nước thải được tách riêng biệt so với hệ thống thoát nước 

mưa tại dự án. 



Đăng ký môi trường 

Chủ dự án: Công Ty Cổ Phần Đầu Tư Sản Xuất Thương Mại An Phú Quốc Tế 24 

* Đối với công ty: 

Dự án chỉ cho thuê nhà xưởng, không có các hoạt động tại dự án nên không 

phát sinh nước thải. 

Công ty đã bố trí xây dựng các bể tự hoại 3 ngăn để thu gom và xử lý sơ bộ 

lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ các đơn vị thuê nhà xưởng. Toàn bộ lượng 

nước thải sinh hoạt phát sinh sẽ được thu gom về các bể tự hoại để xử lý đạt giới 

hạn tiếp nhận nước thải của KCN Dầu Giây trước khi đấu nối vào hệ thống thoát 

nước thải của KCN và được dẫn về HTXLNT tập trung của KCN để tiếp tục xử 

lý đúng quy định. 

* Đối với các đơn vị thuê nhà xưởng: 

Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của đơn vị thuê nhà xưởng được 

thu gom bằng đường ống PVC, xử lý sơ bộ qua bể tự hoại, sau đó dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung do Công Ty Cổ Phần Đầu Tư Sản Xuất Thương 

Mại An Phú Quốc Tế bố trí xây dựng và vận hành để xử lý đạt giới hạn tiếp nhận 

của KCN Dầu Giây 

Đối với nước thải sản xuất từ các đơn vị thuê nhà xưởng sẽ do các đơn vị 

thuê đó chịu trách nhiệm thu gom, xử lý đảm bảo đạt giới hạn đấu nối với HTXL 

nước thải tập trung của KCN 

Quy trình công nghệ Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt dự kiến xây dựng 

như sau:  

+ Quy trình hoạt động của bể tự hoại thể hiện ở hình sau: 

 

Hình 1.1. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc 

1 - Ống dẫn nước thải vào bể; 2 - Ống thông hơi; 3 - Nắp thăm (để hút 

cặn);   4 - Ngăn định lượng xả nước thải đến công trình xử lý tiếp theo 

Bể tự hoại 3 ngăn xử lý là ngăn chứa nước vào, ngăn lắng, ngăn thiếu khí, 

ngăn kỵ khí và ngăn lọc có hai chức năng chính là lắng, lọc cặn và phân hủy cặn 

lắng. Thời gian lưu nước trong bể từ 1- 3 ngày thì có khoảng 90% chất rắn lơ 



Đăng ký môi trường 

Chủ dự án: Công Ty Cổ Phần Đầu Tư Sản Xuất Thương Mại An Phú Quốc Tế 25 

lửng sẽ lắng xuống đáy bể. Cặn được giữ lại trong đáy bể từ 3 - 6 tháng, dưới 

ảnh hưởng của hệ vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy một phần, một 

phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Quá trình 

lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn đầu là lên men axit, các chất khí tạo ra 

trong quá trình phân giải CH4, CO2, H2S,... Cặn trong bể tự hoại được lấy ra định 

kỳ, mỗi lần lấy phải để lại khoảng 20% lượng cặn đã lên men lại trong bể để làm 

giống men cho bùn cặn tươi mới lắng, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình phân 

hủy cặn. Nước thải được lưu trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất 

lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi bể 

tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. 

Phần cặn được lưu lại phân huỷ kỵ khí trong bể và phần nước sau xử lý 

định kỳ Công ty sẽ liên hệ đơn vị có chức năng đến hút hầm cầu theo quy định.  

Ngoài ra, một số biện pháp sau đây sẽ được thực hiện: 

Tránh không để rơi vãi xăng dầu, xà phòng,... xuống bể tự hoại. Các chất 

này làm thay đổi môi trường sống của các vi sinh vật, do đó giảm hiệu quả xử lý 

của bể tự hoại. Biện pháp này sẽ giúp giảm bớt nồng độ các chất hữu cơ, chất 

rắn lơ lửng trong nước thải. 

Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ thuê xe hút chuyên dùng (loại 

xe hút hầm cầu), đây là một giải pháp đơn giản, dễ quản lý nhưng hiệu quả xử 

lý tương đối cao. 

+ Quy trình Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Đăng ký môi trường 

Chủ dự án: Công Ty Cổ Phần Đầu Tư Sản Xuất Thương Mại An Phú Quốc Tế 26 

 

Hình 1.2. Quy trình hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải sinh hoạt từ các nguồn phát sinh được dẫn về Bể thu gom rồi được 

bơm đến Bể điều hòa. Trước khi vào Bể thu gom, nước thải cho chảy tràn qua 

song chắn rác và thiết bị tách dầu mỡ đặt trong bể để loại bỏ các chất thải rắn có 

kích thước lớn, dầu mỡ và tách rác thải sinh hoạt có trong nước thải 

Bể điều hòa: 

Bể điều hòa có nhiệm vụ làm điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải để 

đảm bảo cho các công trình phía sau hoạt động ổn định và đạt hiệu quả tối ưu. Bể 

điều hòa được lắp thêm thiết bị hệ thống phân phối khí ở đáy bể có tác dụng khuấy 

trộn đều nồng độ nước thải, đồng thời ngăn ngừa quá trình lắng cặn và quá trình 

lên men yếm khí xảy ra ở đáy Bể điều hòa 

Bể Sinh Học Thiếu Khí: 

Nước thải từ Bể điều hòa được bơm cấp đến Bể sinh học thiếu khí. Bể thiếu 

khí là bể oxy hóa các hợp chất hữu cơ gây ô nhiễm trong nước thải bằng phương 

Nước thải sinh hoạt 

Bể điều hòa 

Bể sinh học thiếu khí 

Bể sinh học SBR 

Bể khử trùng 

Bồn lọc áp lực 

Nguồn tiếp nhận 

Thiết bị lược rác tinh 

Mật rỉ đường 

Bùn tuần hoàn 

Bùn thải 

Bể chứa bùn 

Chlorine 



Đăng ký môi trường 

Chủ dự án: Công Ty Cổ Phần Đầu Tư Sản Xuất Thương Mại An Phú Quốc Tế 27 

pháp vi sinh trong điều kiện môi trường thiếu khí. Sau đó nước thải từ Bể sinh 

học thiếu khí sẽ chảy tràn đến Bể sinh học SBR 

Đối với yêu cầu của công nghệ là có khả năng khử Nitơ trong hệ thống. Vùng 

thiếu khí, vi khuẩn Nitrosomonas va Nitrobacter sẽ oxy hoá hàm lượng amonia 

thành nitrate, quá trình khử nitrate này diễn ra trong môi trường thiếu oxi, mức 

oxy hòa tan này < 1,5 mg/l 

Bể Sinh Học SBR: 

Nước thải từ Bể sinh học thiếu khí sẽ tràn đáy đến Bể sinh học SBR. 

Bể sinh học SBR – Bể bùn hoạt tính từng mẻ là công trình xử lý nước thải 

dựa trên nguyên lý bùn hoạt tính – Bể Aerotank nhưng các giai đoạn hoạt động 

xảy ra trong cùng một bể (không có Bể lắng sau Aerotank) 

Một phần bùn sinh học hoạt tính dư ra trong quá trình hoạt động sẽ được 

bơm chìm xả bùn thải xả thải đến Bể thu gom kết hợp với việc cấp hóa chất chất 

khử trùng trên được ống xả với mục đích diệt các vi sinh vật có trong dòng bùn 

thải, sau khi vi sinh vật bị tiêu diệt bùn thải sẽ trở thành nước thải và theo chu 

trình xử lý thông thường của hệ thống 

Bể Khử Trùng: 

Phần nước trong sẽ được Decanter (thiết bị thu nước mặt) dẫn đến Bể khử 

trùng. Tại đây, nước thải được bơm cấp đến Bồn lọc áp lực 

Bồn lọc áp lực: 

Nước thải sau xử lý được bơm cấp đến Bồn lọc áp lực để loại bỏ các chất ô 

nhiễm thông qua 2 lớp vật liệu lọc. Theo thời gian, các chất ô nhiễm bám trên bề 

mặt lớp vật liệu lọc sẽ gây ảnh hưởng đến hiệu suất xử lý nước thải. Do đó, Bồn 

lọc áp lực (V005) sẽ được rửa ngược và vệ sinh định kỳ theo quy trình điều khiển 

tự động. Thời gian rửa ngược hằng ngày ước tính khoảng 1 lần/ngày và mỗi lần 5 

phút. Nước thải khi rửa ngược sẽ được đưa bề Bể điều hòa 

Tại đây, hóa chất Chlorine được cấp vào thiết bị khuấy trộn tĩnh gắn trên 

đường ống xả thải, hóa chất khử trùng (dung dịch Chlorine) được bơm định lượng 

cấp đến thiết bị khuấy trộn tĩnh để diệt trùng các vi trùng gây bệnh như E.Coli, 

Coliform,…. 

Nước thải sinh hoạt sau xử lý đạt giới hạn tiếp nhận của KCN Dầu Giây được 

đấu nối về HTXL tập trung của KCN Dầu giây tiếp tục xử lý trước khi thải ra môi 

trường 



Đăng ký môi trường 

Chủ dự án: Công Ty Cổ Phần Đầu Tư Sản Xuất Thương Mại An Phú Quốc Tế 28 

4.2. Phương án thu gom, quản lý và xử lý khí thải phát sinh 

4.2.1. Trong giai đoạn thi công 

a. Khí thải từ hoạt động giao thông 

Khí thải từ các phương tiện giao thông, thi công xây dựng hoạt động trong 

khu vực dự án đều sử dụng nhiên liệu là dầu Diesel hàm lượng lưu huỳnh 0,05%. 

Quá trình đốt cháy nhiên liệu sản sinh ra bụi, các loại khí như SO2, NOx, CO, ... 

Việc tính toán tải lượng các chất ô nhiễm từ quá trình đốt trong của các phương 

tiện còn phụ thuộc rất nhiều vào khả năng tiêu thụ nhiên liệu (quá trình đốt trong 

của động cơ), chất lượng của máy móc thiết bị và nhiều yếu tố khác. Chúng tôi 

đề xuất một số phương pháp khống chế giảm thiểu như sau: 

- Khu vực thực hiện dự án nằm ở trong KCN đang có các nhà máy đang 

hoạt động sản xuất, nên biện pháp giảm thiểu tối đa nguồn gây ô nhiễm không 

khí là che chắn xung quanh công trình đang thi công nhằm ngăn ngừa bụi phát 

tán ra môi trường xung quanh. 

- Kết hợp với đơn vị nhà thầu xây dựng trong quá trình giám sát, quản lý 

xây dựng và khắc phục các sự cố rơi vãi vật liệu ra đường nội bộ KCN. 

- Yêu cầu nhà thầu không sử dụng các phương tiện đã quá cũ, quá niên hạn 

sử dụng vào thi công công trình. 

- Thực hiện tiết kiệm nhiên liệu, chọn lựa các phương pháp thi công tiên 

tiến, đẩy nhanh tiến độ thi công. 

- Khi chuyên chở vật liệu xây dựng, các xe vận tải sẽ có bạt phủ kín tránh 

rơi vãi xi măng, cát, đất, đá ra đường. 

- Không chở quá trọng tải của xe, hạn chế rơi vãi dọc đường. Khi chuyên 

chở vật liệu xây dựng, các xe vận tải sẽ được phủ kín bằng vải bạt, tránh tình 

trạng rơi vãi vật liệu trên đường vận chuyển. Khi bốc dỡ nguyên vật liệu, công 

nhân bốc dỡ sẽ được trang bị phương tiện bảo hộ lao động đầy đủ. 

- Phân bố mật độ xe ra vào chuyên chở nguyên vật liệu phù hợp, tránh ùn  

tắc gây ô nhiễm khói bụi cho khu vực. 

- Việc vận chuyển vật liệu xây dựng đi lại nhiều lần sẽ làm phát sinh khói 

bụi, ảnh hưởng xấu đến môi trường không khí tại khu vực. Do đó trong những 

ngày nắng, để hạn chế mức độ ô nhiễm khói bụi tại công trường, các sân tập kết 



Đăng ký môi trường 

Chủ dự án: Công Ty Cổ Phần Đầu Tư Sản Xuất Thương Mại An Phú Quốc Tế 29 

vật liệu xây dựng sẽ được quét dọn, thu gom đất các thường xuyên để hạn chế 

bụi, đất cát theo gió phát tán vào không khí. 

- Các phương tiện giao thông vận tải và các máy móc thi công cơ giới phải 

sử dụng đúng với thiết kế của động cơ, không hoạt động quá công suất thiết kế.  

- Các phương tiện đi vào khu vực dự án phải đậu đúng vị trí, tắt máy xe và 

sau khi bốc dỡ các máy móc, thiết bị xong mới được nổ máy ra khỏi khu vực 

- Quy định chế độ xe ra vào khu vực hợp lý. 

- Bụi được hạn chế bằng cách phun nước ở những khu vực đổ đất, cát, đá 

và nơi có mật độ xe vận chuyển cao,... Vào mùa khô, khi gió mạnh, thường 

xuyên phun nước để giảm lượng bụi do gió bốc lên. 

- Tất cả các xe vận chuyển phải đạt tiêu chuẩn của Cục Đăng kiểm Việt 

Nam về mức độ an toàn kỹ thuật và an toàn môi trường mới được phép hoạt 

động phục vụ cho công tác triển khai dự án. 

- Đối với các xe chở nguyên vật liệu xây dựng có dính bùn đất trong công 

trường, trước khi ra ngoài công trường sẽ được tưới nước rửa xe. Nước rửa sẽ 

theo các kênh mương dẫn vào bể lắng tạm thời để lắng các cặn có thể lắng được. 

- Khi bốc dỡ nguyên vật liệu, trang bị bảo hộ lao động để hạn chế bụi ảnh 

hưởng đến sức khỏe của công nhân. 

- Hạn chế vận chuyển và thi công các công việc có mức ồn cao vào ban 

đêm. Hạn chế vận chuyển vào giờ có mật độ người qua lại cao, giờ tan ca. 

- Đối với khu vực ngoài khuôn viên dự án: bố trí các biển báo hiệu công 

trường cho các phương tiện, con người qua lại đề phòng. 

b. Khí thải từ công đoạn hàn, cắt 

Để hạn chế ô nhiễm từ quá trình này, Chủ dự án và đơn vị thi công sẽ thực 